
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20148 CADERNO 2

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639280

PORTARIA Nº 013/14 de 17-01-2014. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Silvia Maiara Pereira Rebelo Pantoja, matrícula 
nº 5909862/1, para proferir decisões singulares e análises 
de processos de rito singular e ordinário, autenticação de 
instrumentos de escrituração empresariais, assinar Livros 
Mercantis e emitir Certidões Simplifi cadas, Específi cas e Inteiro 
Teor, sobre sinete, a partir de 02-01-2014, conforme processo 
2014/16133. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639285

PORTARIA Nº 014/14 de 17-01-2014. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Paula Ângela Rocha Cardoso de Oliveira, matrícula 
nº 54180126/4, para proferir decisões singulares e análises 
de processos de rito singular e ordinário, autenticação de 
instrumentos de escrituração empresariais, assinar Livros 
Mercantis e emitir Certidões Simplifi cadas, Específi cas e Inteiro 
Teor, sobre sinete, a partir de 02-01-2014, conforme processo 
2014/16148. PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639289

PORTARIA Nº 015/14 de 17-01-2014. Art. 1º DESIGNAR 
o servidor Jair do Carmo da Silva, matrícula nº 55588198/1, 
para proferir decisões singulares e análises de processos de 
rito singular e ordinário, autenticação de instrumentos de 
escrituração empresariais, assinar Livros Mercantis e emitir 
Certidões Simplifi cadas, Específi cas e Inteiro Teor, sobre sinete, 
a partir de 02-01-2014, conforme processo 2014/16166. PAULO 
SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639125

PORTARIA Nº 046/2014-CGP
DESIGNAR a Sra. ANA PAULA FARIAS MACHADO, matrícula nº 
57198177/ 1, para responder pela Gerência de Promoção desta 
Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no período de 
22/01/2014 a 26/01/2014, durante a ausência do titular por 
motivo de viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de janeiro de 2014.
MARCELO JOSÉ MENDES DA SILVA
Presidente

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639147

PORTARIA Nº. 037 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
das atribuições legais e;
CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº. 503 de 29/08/2012 e 
nº. 945 de 14/02/2014 e ainda;
CONSIDERANDO Ofício n.° 824/2013 – GAB/SEPAq e processo 
nº. 2014/8437.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 26/12/2013, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 30% (trinta por cento), 
concedida aos servidores FRANCISCO LIMA DE SOUZA matricula 
nº. 15784, ocupante do cargo de Braçal, e LUIZ BARBOSA 
FERREIRA, matrícula nº. 20664, ocupante do cargo de Braçal, 
lotado nesta SEPAq.
II - CONCEDER, aos servidores MAX WELLINGTON ATAIDE 
DE NAZARÉ, matrícula funcional nº. 5899737/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, e EDUARDO BARBOSA DE 
LIMA, matrícula funcional nº. 5899726/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo lotados na Regional Guamá, nesta 
SEPAq, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no percentual de 
30% (trinta por cento), a contar de 02/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – em 
exercício

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639157

PORTARIA Nº. 040 DE 22 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
das atribuições legais e;
CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº. 503 de 29/08/2012 e 
nº. 945 de 14/02/2014 e ainda;
CONSIDERANDO os processos nº. 2014/20543 e 2014/20515;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 03/02/2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 30% (trinta por cento), 
concedida ao servidor FERNANDO AUGUSTO PAULINO, matrícula 
funcional nº. 57210620/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado nesta SEPAq
II-CONCEDER, a servidora HELIANE CHRISTINA BRAGA 
GOMES, matrícula funcional nº. 57216523/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenadoria 
de Administração, nesta SEPAq, Gratifi cação de Tempo Integral 
- GTI no percentual de 30% (trinta por cento), a contar de 
03/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,  
ANDRE FERNANDES DE PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639165

PORTARIA Nº 038 DE 21 DE JANEIRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; o memorando nº. 004/2014 – GAB/SEPAq ;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAILTON BARROS SEREJO, matrícula nº 
57175425/2, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura: área 
Engenharia de Pesca, para responder pelo cargo de Coordenador 
Regional, GEP-DAS-011.4, a partir de 08/12/2013 até ulterior 
deliberação, em virtude da exoneração do titular Vicente José de 
Miranda Tibery, matrícula nº 5868254.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÚCIA DE FÁTIMA MIRANDA SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – em 
exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639394

PORTARIA Nº008 DE 13 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 559 de 23/10/2013, 
publicada no D.O.E. Nº. 32508 de 24/10/2013, que concede férias 
ao servidor KAMAL JORGE BASTOS ABOL EL HOSN, e excluir o 
servidor ANTÔNIO CARLOS DA CRUZ VILLAS da portaria nº610 
de 12/11/2013, publicada no D.O.E. Nº. 32521 de 13/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638982

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 638021
PORTARIA: 025/2014

Objetivo: Visita técnica no PIP da ASSAGRIAQUIQ, junto com os 
técnicos da EMBRAPA
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201223/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (Gerente Técnica) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639101

PORTARIA: 035/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSEMERE DO CARMO CORRÊA              Apoio Técnico            
590395      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122135848680000    1101000000          339039              4.000,00
Observação: O valor de suprimento corresponde a R$ 4.000,00 
(Quatro Mil reais)e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento de Serviços Pessoa Jurídica.
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639117

PORTARIA: 036/2014
Objetivo: Realizar fi scalização de aplicação dos recursos e 
acompanhamento técnico dos PIP´s COLONIA Z7, KM 92 E 
ATRAER.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Santa Barbara/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local - 
ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/03/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639402

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 638616
PORTARIA: 29/2014

Objetivo: Conduzir a servidora Mariana Sthel, juntamente com os 
técnicos da Embrapa, para visita técnica no PIP ASSAGRIAQUIQ.
Fundamento Legal: Lei 5810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2472285/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 24/01/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639414

PORTARIA: 37/2013
Objetivo: Realizar relatório de cumprimento do objeto; 
Realizar assembleia geral para aprovação de regime interno e 
informes sobre acompanhamento do PIP de São Benedito após 
implantação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
PORTO DE MOZ/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (GERENTE 
OPERACIONAL/ ANALISTA DE CONTAS) / 5.5 diárias (Completa) 
/ de 03/02/2014 a 08/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639454

PORTARIA: 39/2014
Objetivo: Realizar vistoria nas áreas das comunidades e realizar 
planejamento de ações ambientais no PIP da Colônia Z7.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Santa Bárbara/PA - Brasil
São Francisco /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/DANIEL MARCOS BENTES DE MELO (CONSULTOR/ ANALISTA 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639467

PORTARIA: 40/2014
Objetivo: Acompanhar a implantação do SAF e o plantio de 
mandioca no PIP de São Bento. 
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/LAURA DIAS DOS SANTOS (ADL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
03/02/2014 a 07/02/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


